L'autore e frate Pietro Maranesi menziona nel suo libro *Chiara d'Assisi – Storia, memoria e attualità*⁵³ la lettera di Innocenzo IV del 18 ottobre 1253. Questa, anche chiamata *Gloriosus Deus*⁵⁴, era indirizzata a Bartolomeo Accoramboni, vescovo di Spoleto, affinché indagasse e raccogliesse testimonianze tese a provare la santità di Chiara. È introdotta all'inizio del *Processo di canonizzazione*. Per proclamare la sua santità, bisognava conoscere la sua vita,

⁵² *Ibid.*, p. 869.

⁵³ P. MARANESI, *Chiara d'Assisi. Storia, memoria e attualità*, op. cit.

⁵⁴ M. GUIDA, «Chiara e il papato – Basilica di Santa Chiara in Assisi: *Gloriosus Deus*», (online: consultato il 7 maggio 2021). Dalarun nel suo libro evoca questa lettera senza includerla. L'abbiamo trovata solo online su questo sito storico.

la sua conversione, la sua conversazione e i suoi miracoli⁵⁵. In questo testo, Maranesi dichiara che il Papa riteneva Chiara già santa. Proviamo dunque ad analizzare questa lettera;

Haec inquam sponsa, dum hic vixit mortua quidem mundo, sic Altissimo placuit affectibus, efetibusque virtutum, et salutarium studiis operum, quod postquam feliciter obiit, quin potius abiit de hoc seculo, pia Remuneratoris omnium bonorum dignatio, quae suae abundantia pietatis et merita supplicum excedit, et vota, pro sui exaltatione nominis, quod est gloriosum in secula, claris ipsius Clarae meritis interpellationibus apud eum, magna praestare fertur petentibus beneficia; multaque pro ea, ejusque interventu in terris, et varia miracula operari.⁵⁶

Alcune parole ed espressioni come «*sponsa*», o morta al mondo «*vixit mortua quidem mundo*» sono già stati elementi citati più volte in questa ricerca. In seguito, si legge che praticava delle opere sante e salvatrici «*salutarium studiis operum*»; queste aggiunte alle sue virtù, furono che piacque tantissimo a Dio. Poi, si menziona il fatto che miracoli vari e numerosi le furono attribuiti tramite preghiere, dopo la sua morte come prima. Benché il Papa aggiunse, nella versione italiana, «se dice», simbolo di incertezza, non sembrò avere molti dubbi sulla sua santità. In effetti, in italiano contemporaneo, si potrebbe leggere che «Dio si è degnato di concedere grandi benefici a coloro che li chiedono, per l'esaltazione del suo glorioso nome attraverso i secoli, e per l'intercessione dei chiari meriti di questa Vergine Chiara». In questo senso, vediamo che il Papa credeva in questi miracoli e conseguentemente nella sua santità.

Cum igitur dignum, debitumque nimis existat, ut illa , quam Divina clementia dicitur Venerabilem suis Fidelibus exhibere per gratiarum hujusmodi munera, et miraculorum insignia percolenda, in militanti Ecclesia honoretur; Fraternitati tuae per Apostolica Scripta mandamus, quatenus de vita, conversione, et conversatione ipsius, ac de praedictis miraculis, eorumque circumstantiis universis inquiras secundum interrogatoria, quae sub Bulla nostra tibi mittimus